双环审〔2021〕17号

关于黑龙江省农垦红兴隆管理局中心医院   新增Artis one DSA射线装置建设项目

环境影响报告表的批复

黑龙江省农垦红兴隆管理局中心医院：

你单位报送的《关于黑龙江省农垦红兴隆管理局中心医院新增 Artis one DSA 射线装置建设项目环境影响评价文件的请示》和《黑龙江省农垦红兴隆管理局中心医院新增Artis one DSA射线装置建设项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）等有关材料收悉。依据双鸭山市环境工程评估中心《关于黑龙江省农垦红兴隆管理局中心医院新增Artis one DSA射线装置建设项目环境影响评价报告表的技术评估报告》（双环评估〔2021〕12号），经研究，批复如下：

一、该项目位于友谊县红兴隆管理局局直西两公里处，建设性质为新建。项目建设1个DSA机房，位于医院内科综合楼裙楼三楼（DSA 2室），并使用Ⅱ类射线装置DSA1台，DSA机房占地面积为70.55m2，有效使用面积为 64.41m2。该机房东侧紧邻 DSA 1室，南侧紧邻设备间和候诊区，西侧为室外，北侧紧邻缓冲间和操作廊，楼上无建筑，楼下为配液中心。该项目总投资500万元，环保投资20万元。项目须严格落实各项污染防治措施和环境风险防范措施，建立及时有效的应急响应与联动机制。综合考虑，我局原则同意你单位环境影响报告表中所列的建设项目的性质、规模、工艺、地点和环境保护对策措施。
二、项目建设和运行管理中应重点做好以下工作

（一）严格落实各项大气污染防治措施。该项目DSA在运行过程中，空气在X射线作用下分解产生的臭氧、氮氧化物等有害气体，需采用空调系统送新风的方法对DSA机房进行通风换气，防止机房空气中臭氧、氮氧化物等有害气体累积。
（二）严格落实各项水污染防治措施。该项目不新增工作人员和床位，生活污水产生量不增加，生活污水排入医院污水处理站，处理达标后，排入市政污水管网。该项目无放射性废水产生。

（三）严格落实固体废物污染防治措施。根据国家和地方的有关规定，按照“减量化、资源化、无害化”原则，对固体废物进行分类收集、处理和处置，该项目生活垃圾由市政环卫部门统一收集处理；医疗废物暂存于医疗废物暂存间内，定期交由有资质的医疗废物处置单位进行处置。该项目无放射性废物产生。

（四）严格落实辐射防护措施。该项目DSA机房采取实体屏蔽设计，合理设置X射线设备、机房的门和管线扣位置，设置电离辐射警告标志等辐射防护措施及管理要求后，应满足《电离辐射防护与辐射源安全基本标准》（GB18871-2002）及《放射诊断放射防护要求》（GBZ130-2020）等的相关要求。

三、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度。项目竣工后，应按规定程序进行竣工环境保护验收。经验收合格后，方可正式投入运营。

四、环境影响报告表经批准后，该项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护等措施发生重大变动，应当重新报批项目环境影响报告表。

五、在项目发生实际排污行为之前，按照经批准的环境影响评价文件认真梳理并落实各项环境保护措施，污染物排放清

单及其他有关内容载入排污许可证，有机衔接环境影响评价与

排污许可证申领，并按证排污。

六、双鸭山市生态环境保护综合执法局和双鸭山市生态环境局红兴隆分局，负责组织开展该项目的“三同时”监督检查和管理工作。

七、你单位应在收到本批复后7日内，将批准后的环境影响报告表和批复送至双鸭山市生态环境保护综合执法局和双鸭山市生态环境局红兴隆分局，并按规定接受各级生态环境主管部门的日常监督检查。

（此页无正文）

双鸭山市生态环境局

                                 2021年4月23日

	 双鸭山市生态环境局                  2021年4月23日印发